



Høregården, Høsteinberg mellem Skælskør og Næstved var rammen om mange ferier for H.C. Andersen.

Syn for sagn i Slagelse

Af Anna Maria Aslan, journalist (D)

Sammen med købet af bankTrelleborg er det nye regionshovedkontor i Slagelse det bærende tiltag i Sydbanks Sjællands-strategi. For her sprudler det af vækst og virkelyst, og det har mange virksomheder og tilflyttede familier også opdaget. Smuk natur og mange kulturhistoriske seværdigheder gør ikke området mindre attraktivt.

Er du træt af årstider klædt i grå beton og emsige parkeringsvagter i storbyen? Men skal det stadig være nemt at besøge familie og hjemstavn? Så var det måske en idé at flytte til Slagelse. Her får du "det hele til det halve", som de lokale ynder at sige, når snakken går på boligpriserne. Byen har desuden alt, hvad en by skal have, og det tager kun en time at pendle til København og Odense i tog. Men Slagelse? Er det ikke bare en kedelig provinsby for en cafékrævende bybo?

– For fem år siden måske. Men nu er der mange caféer i byen, hvor man spiser brunch i weekenden og frokost til hverdag. Diskoteker og restauranter har vi også – og en ny biograf med fem møderne sale. Og det gamle elværk, der er blevet bygget om til musikhus, er også meget populært, siger ejendomsmægler Jan Milvertz fra Nybolig i Slagelse.

Trækplaster i Træskogården

Musikhuset er nabo til et andet spillested "Badeanstalten" og galleriet "Det Røde Tårn". De udgør sammen et nyere kulturcentrum på torvet Træskogården, hvor også den nye biograf residerer. Til foråret byder Musikhuset både på italiensk opera og hård punkmusik for nu at illustrere, hvor bredt repertoireet rækker.

– Vi arbejder målrettet med at gøre Slagelse midtby attraktiv. Først og fremmest ved at fjerne parkeringspladser på torvene og erstatte dem med springvand og køn brolægning, der passer til de midaldrelige gader. Det kulturelle miljø i Træskogården får også megen opmærksomhed. Så har vi udviklet et studenterhus og nænsomt restaureret de gamle huse, vi inddrager til kulturelle formål. Med de mange caféer, der er dukket op, er området nærmest blevet et latinerkvarter, siger Uno Rasmussen, planchef for Ny Slagelse Kommune.

Ny havnestruktur

Han sidder netop og lægger sidste hånd på planen for erhvervspolitikken i Slagelse. I den står bl.a., at Slagelse skal være internationalt trafikknudepunkt for både rullende og sejlene trafik.

– Vi vil udnytte byens placering maksimalt. Slagelse ligger centralt i Danmark

ved motorvejsnettet og Storebæltsbroen.

Det har Korsør allerede haft effekt af med etableringen af flådestationen. Men vi arbejder også på kommunens kystlinjer og havne, som vi er i fuld gang med at udvikle. Her tænker jeg især på containerhavnen i Stignæs og krydstogthavnen i Korsør, siger Uno Rasmussen.

Stignæs er det nordligste punkt, de internationale containerskibe kan komme til på den østlige side af Storebælt. Derfor er det planen, at skibene skal losse her, hvorefter varerne fragtes videre. Det har medført en betydelig erhvervs-vækst i Stignæs, og virksomheder investerer fortsat i at udvikle havnen. I Korsør krydstogthavn er det til gengæld store luksuslinere, der stævner ind, med turister, som gerne vil i land for at shoppe.

Kanalby med husbådsflåde

– Derudover har vi en række mindre havne i bl.a. Halskov, Skælskør, Bissrup og Omø. Hele vores havnestruktur forsøger vi nu at binde sammen bl.a. med nyt byggeri. På den måde styrker vi turismen, erhvervslevet og boligudviklingen langs havnearealerne, siger Uno Rasmussen.

Et af havneprojekterne, "Halskov Maritime By", er et særligt visionært tiltag. Ideen er at omdanne færgen til

et område for boliger, hoteller og forretningsliv. Visionen er at skabe en kanalby med havnepladser til bl.a. husbåde og boliger – i alt 600 nye hjem. Havnen får også et friluftsbad, og der kommer promenader og cafeer, som man kender det fra Sydeuropa.

Nye arbejdspladser

Men tilbage til erhvervsudviklingsplanen, der rummer andre interessante projekter. Man vil bl.a. bygge et gigantisk kuppelformet konference- og idrætscenter med navnet Globen for at styrke Slagelses position som konferenceby. Men ambitionerne stopper ikke her.

– Statens plan for udflytning af statslige og kommunale arbejdspladser er allerede blevet realiseret bredt hos os, og det vil fortsætte. Foruden flådestationen i Korsør og Antvorskov kaserne får vi også et psykiatrisk hospital, der medfører 650 nye arbejdspladser. Det skal ligge, hvor Slagelse Stadion er nu, så vi skal have bygget et nyt og større stadion et andet sted. Det er et led i vores elitesportstrategi, og det projekt vil også skabe nye arbejdspladser, siger Uno Rasmussen.

Anja og Slagelse

Elitesport i Slagelse er i hvert fald noget, de fleste i nationen er bekendt med. Byen kom på alles læber, da Anja Andersen blev træner for Slagelses håndboldpiger. Frk. Andersen har næppe været helt billig, men kendis-effekten har ifølge de lokale erhvervsdrivende givet fuld "return on investment" og ikke mindst masser af spektakulære håndboldkampe. Flere af dem har givet fyldig omtale på formiddagsbladenes forsider, så i dag ved de fleste danskere godt, hvor Antvorskovhal ligger.

– Folk rejste jo langvejs fra og købte billetter månedsvis forud. Selvfølgelig kom de først og fremmest for at se Anja, det ved vi godt, og kampene var også fantastisk underholdende. Men når de så alligevel var her, fik de øje på byen og fik også pungen op af lommen til andre ting. Nogle af dem flyttede hertil og købte hus, siger Jan Milvertz fra Nybolig i Slagelse.

Oldtidsfund

Så vidt situationen nu og planerne for Slagelses fremtid. Men skuer man tilbage i tiden, vil man opdage, at byen har spil-

let en ganske fremtrædende rolle i historien på flere tidspunkter. Det kan man forvise sig om ved at besøge områdets mange kulturhistoriske attraktioner fra dansk oldtid og senere. Trelleborg er en fællesbetegnelse for danske cirkelborge fra vikingetiden, og de er opkaldt efter den første, der blev fundet, nemlig den i Trelleborg ved Slagelse.

– Egnen er også rig på gravhøje fra bronzealderen – langdysser, runddysser og tværdysser, der både ligger spredt og i system. At de netop ligger her skyldes sikkert, at Slagelse er blandt de højest placerede byer i Danmark – hele 40-50 meter over havoverfladen, siger Uno Rasmussen.

H.C. Andersens latinske

Senere i historien gør byen sig igen bemærket. H.C. Andersen går på latinske i Slagelse, og selvom han ikke er begejstret for sine pligter her, besøger han ofte egnen senere i livet. Historien om H. C. Andersen fortæller, at han efter barndommen i Odense aldrig rigtig fik et fast hjem, men at han opholdt sig forskellige steder i logi eller hos venner. I maj 1856 bor han første gang på herresædet Holsteinborg, der er smukt placeret ved Bisserup Havn flankeret af kystskove, der går direkte ned til "den salten strand". I et brev til vennen og forfatteren B.S. Ingemann skriver H.C. Andersen i 1856:

"Her er meget smukt paa Holsteinborg ... ; Stranden naaer lige op under Vinduerne og Øerne udenfor ere smukt skovbegrøede ..."

Små ti år senere besøger H.C. Andersen igen Holsteinborg, hvorfra han skriver til fru Ingemann: *"... udenfor ligger paa Vandet, i hundredvis, vilde Svaner, der synge Morgen og Aften."*

Vil du vide mere om byen og dens historie og tjekke, om udsigten fra Holsteinborg stadig er lige så betagende, som H.C. Andersen beskriver? Så må du til Slagelse for at få syn for sagn. ■

Den 1. marts 2007 overdrog Slagelse Kommune den tidligere Hølskov Færgehavns arealer til entreprenørfirmaet Lund Gruppen, der vil transformere færgehavnen til et nyt oplevelsesrigt område.



Ny Slagelse Kommune rummer flere smukke byer, Skælskør er en af dem. – Det særlige ved Skælskør er bl.a. Noret, som man kan se på billedet her, nemlig en sø, der har direkte forbindelse til havet. Fjorden giver mulighed for en helt fantastisk indsigelse til midtbyen, som jo er en meget indtagende gammel købstad. Området omkring Skælskør har også alt det, man drømmer om i storbyen, en velsignet fred og ro, fasaner, harer, rådyr og udsigt til vandet næsten overalt, siger Slagelse Kommunes turistdirektør Kim Carlsen.

Han fortæller også, at Slagelse rummer 180 km kystlinje, hvor Kobæk Strand i Skælskør Kommune er en af de kendteste. Dertil kommer de dejlige strande på øerne ud for Skælskør nemlig Agersø og Omø.